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 Úvod 

 

V roce 2020 oslavila Obecní knihovna v Batňovicích 100. výročí od svého založení. Alespoň 

tak to vyplývá z údajů uvedených ve „Sborníku Soudního okresu Úpického“ z pera Viléma 

Schreibera (vydáno v roce 1929) a potvrzených ze zápisů z Kroniky školy v Zálesí vedené 

v té době řídícím učitelem Antonínem Blümelem. Úctyhodné výročí. 

 

Výše zmíněná okolnost nás přivedla na myšlenku toto výročí oslavit. Tak jsme začali činit 

přípravy. Uspořádáme vzpomínkovou akci, připravíme výstavu, vydáme sborníček mapující 

historii naší knihovny… Ale ouha. Již na počátku příprav vstoupila do našich plánů nemilá 

věc. A ta věc se jmenuje COVID-19. A tak se naše přípravy zhroutily dříve, než se vlastně 

stačily pořádně rozeběhnout. Ale čas jde dál, a tak činíme druhý pokus. O rok později. 

 

V počátečním nadšení nás napadlo při této příležitosti sepsat historii naší knihovny. To jsme 

ovšem ještě netušili, jak málo toho vlastně o naší knihovně víme a jak málo toho o historii 

naší knihovny zaznamenali batňovičtí kronikáři. Ale nevzdali jsme to. A výsledkem naší sna-

hy je publikace, kterou vám předkládáme. 

 

Na úvod se sluší přiznat, že kapitolu o vývoji českého knihovnictví (která má být jakýmsi 

úvodem do historie naší knihovny) jsme prakticky opsali. Po několika neúspěšných pokusech 

se s touto problematikou popasovat, jsme objevili dva články, které náš problém vyřešily. A 

tak jsme je prostě opsali (tedy ne zcela, jen jsme z nich udělali krátký výtah). Sluší se tedy 

uvést, že autory těchto článků jsou Doc. PhDr. Jaromír Kubíček, CSc. ze Slezské univerzity 

v Opavě a PhDr. Petra Večeřová, Ph.D. z Ústavu pro českou literaturu Akademie věd České 

republiky. Nejsme žádní profíci, tak snad nám to alespoň takto projde. 

 

Bohužel, co se týká samotné historie naši knihovny, tak naše vlastní kroniky jsou na údaje 

velmi skoupé. Nebýt školní kroniky, tak o počátcích Obecní knihovny v Batňovicích nevíme 

zhola nic. A i pozdější obecní kroniky (ty školní zas pro změnu zcela mlčí) údaji o osudech 

knihovny příliš nehýří.  

 

A tak z toho mála, co jsme dohledali v obecních kronikách, vám předkládáme ještě stručnější 

než stručnou historii Obecní knihovny v Batňovicích. Navíc ještě se spoustou bílých míst (hic 

sunt leones) a vírou, že nám to nebudete až tak vyčítat. 

 

Popřejme tedy naší knihovně do dalších let jen to nejlepší, spoustu vděčných čtenářů a hlavně 

aktivní a obětavé knihovnice nebo knihovníky. A za dalších sto let na shledanou… 

 

Břetislav Novák, Markéta Tučková 

Batňovice, srpen 2021 
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Jak to všechno vlastně začalo… 

 

Zakládání veřejných knihoven se stalo průvodním jevem národního obrození od první třetiny 

19. století. Čeští vlastenci utvářeli čtenářské společnosti, pokud jejich stanovy schválilo zem-

ské gubernium. Vzniklo jich proto jen několik desítek a mnohé neodolaly germanizačnímu 

tlaku ze strany úřadů a zanikly. Větší úspěch měly školní knihovny, zřizované z podnětu 

dvorské kanceláře ve Vídni, které mohla využívat nejen školní mládež, ale i obyvatelé školní-

ho okrsku. Až po přijetí spolkových zákonů v šedesátých letech 19. století vznikaly početné 

čtenářské spolky a knihovny zakládaly také organizace Sokola a národních jednot.
 1
 

 

Již počátkem 20. století najdeme publikované požadavky na zřizování veřejných obecních 

knihoven, které by mohly splňovat představy kladené na moderní lidovou knihovnu. Spolkové 

knihovny byly chápany jako překonaný typ knihoven, neboť jejich vedení bylo po technické 

stránce zpravidla nedokonalé a jen málo spolků bylo tak bohatých, aby své knihovny mohly 

soustavně doplňovat. Měla to být proto knihovna obecní, která mohla zaručit nestrannost ve 

výběru a doplňování knih, když její vedení by bylo v rukou komise. Každoroční příjem kni-

hovny z rozpočtu obce by umožnil bezplatné půjčování knih. Přechodným stadiem mohlo být 

soustředění všech spolkových knihoven v obci v jednu pod patronací obce, která by dala na 

její provoz místnost a umožnila všeobecné zpřístupnění. Cestu k takovému postupu mohla 

ovšem zajistit jen zákonná norma.
 2

 

 

První pokus o přijetí zákonné normy byl z roku 1901 od poslance Karla Pippicha 

(1849–1921), jenž požádal zemský sněm království Českého, aby uložil zemskému výboru 

jako výkonnému správnímu orgánu vypracovat návrh zákona ve věci zakládání a udržování 

veřejných knihoven v každé české i německé obci. Jeho návrh byl bezúspěšný, byl ovšem v 

rámci monarchie prvním dokladem o kulturních snahách českých politických stran na tomto 

poli.
 3
 

 

Nicméně, snaha o přijetí zákona o obecních knihovnách tímto rozhodnutím neskončila. 

V následujících letech zaznamenáváme několik pokusů o přijetí zákona o obecních knihov-

nách. Za všechny jmenujme alespoň Václava Štecha, Ladislava Jana Žitného a Jana Auerha-

na.  

 

Živného návrh zákona o povinném zřizování knihoven ve všech obcích království 

českého se uplatnil už v roce 1908, kdy z jeho podkladů přednesl poslanec za svobodomysl-

nou stranu Eduard Koerner (1863–1932) na zemském sněmu Návrh zákona na zřizování a 

udržování veřejných knihoven, po případě veřejných knihoven a čítáren nebo pouze veřejných 

čítáren v obcích a okresích v království Českém. Návrh se měl stát podnětem k dalšímu jed-

nání zemského sněmu a uvedl ve 33 paragrafech za nejpodstatnější, že pro šíření vzdělanosti 

obyvatelstva budou ve všech obcích, případně i okresech království českého zřizovány veřej-

né knihovny stálé i přenosné, nebo jen čítárny, přístupné bezplatně všemu obyvatelstvu. Nový 

návrh zákona rovněž rozlišoval tři skupiny obcí. U první skupiny obcí, tedy s počtem obyva-

telstva do dvou tisíc, záleželo by na rozhodnutí zastupitelstva, zda zřídí knihovnu stálou nebo 

přenosnou. Větší obce měly mít povinnost zřizovat stálé veřejné knihovny, případně spojené s 
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čítárnami, nebo by zřídily čítárnu samostatně. U obcí nad 20 tisíc obyvatel se mohly zřizovat 

pobočky knihovny. Podobný byl návrh i pro smíšené obce, tedy v obcích s nejméně 10% 

menšinou měla tato právo na samostatnou knihovnu s vlastní správou. Stejně jako v prvním 

návrhu měly obce zřizovat knihovní úřady obecní, resp. okresní, činnost v nich byla čestná s 

výjimkou knihovníka, který měl být za svou práci honorován. Návrh také stanovil výši přiráž-

ky k daním, která by byla určena pro provoz knihovny. Dozor nad všemi knihovnami měl 

náležet ústřednímu zemskému knihovnímu úřadu, který by nabádal k zakládání veřejných 

knihoven a čítáren, prováděl revize, poskytoval rady a pomoc při správě knihoven, vedl statis-

tiku, vydával vzorové katalogy a podával zemskému sněmu zprávy včetně návrhu rozpočtu na 

zemské subvence veřejnému knihovnictví.
 4
 

 

Snaha o prosazení návrhu zákona z roku 1908, tak jak jej zpracoval L. J. Žitný se však s úspě-

chem nesetkala. A tak jsme si museli počkat až na vznik nové republiky. 

 

Za války nastala celková stagnace v činnosti knihoven a v mnoha případech i úpadek ztrátou a 

zničením knih, které nebylo možné nahradit jak z finančních důvodů, tak pro nedostatek knih 

vůbec. Knihovní odbor Svazu osvětového byl aktivní i ve válečných letech. Na jeho jednáních 

v roce 1918 stanovil Živný zásady pro zpracování zákona. Ten se měl vztahovat jen na veřej-

né obecní knihovny a zajistit jim, jako všeobecně přístupným vzdělávacím institucím, povin-

nost financování z veřejných rozpočtů. Nad knihovnami měl působit dohlédací úřad a poprvé 

byl stanoven požadavek na vzdělání profesionálních knihovníků absolvováním knihovnické 

školy nebo kurzu. Knihovny se měly zřizovat fakultativně, tedy jen v těch obcích, ve kterých 

by o tom rozhodla nadpoloviční většina občanů. Soustavná snaha Živného o přijetí knihovní-

ho zákona vedla k úspěchu a umožnila, že parlament v novém státě návrh projednal jen s pod-

statnou změnou, totiž že schválená podoba zákona o veřejných knihovnách obecních ze dne 

22. července 1919 nařídila zřizovat knihovnu v každé obci.
 5
 

 

Návrh knihovního zákona připravili Ladislav Jan Živný s Janem Auerhanem. Ve vývoji čes-

koslovenského knihovnictví sehrál tento zákon velmi důležitou roli. Ukládal povinnost zřizo-

vat veřejné knihovny ve všech politických obcích, a kromě jiného též stanovil povinnost za-

kládat samostatné menšinové knihovny nebo zvláštní menšinová oddělení tam, kde žilo jino-

národní obyvatelstvo. Zatímco před přijetím zákona pracovalo v českých zemích 1.133 spol-

kových knihoven, které dohromady obsahovaly 383.851 svazků, pak díky jeho uplatňování 

vzrostl počet obecních knihoven v českých zemích v roce 1920 na 3.342 a stále se zvyšoval, a 

to až na 11.262 v roce 1926. Síť veřejných obecních knihoven se podařilo v českých zemích 

stabilizovat již na počátku 20. let 20. století. Jestliže bylo na území celého tehdejšího Česko-

slovenska v roce 1926 celkem 14.755 obecních knihoven, tak v roce 1937 jich bylo již 

16.647.
 6 

 

O dobré výsledky se starali knihovníci, kterými byli v českých knihovnách ze dvou pětin uči-

telé, stejný počet byl rolníků a dělníků. Zákon o veřejných knihovnách obecních přihlížel 

stejně k městům jako k vesnicím a nezanedbával menšinové obyvatelstvo. Stal se nejlepším 

prvorepublikovým kulturním zákonem u nás a vzorem pro zahraničí. Knihovníci veřejných 
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knihoven si dali do programu, aby se knihovny podobně jako školy staly národní institucí ve 

státě. Zájem o knihovny a dobrou knihu se u veřejnosti podařilo prosadit.
 7
 

  

Ustavení nového státu po ukončení světové války bylo také pro postavení našich 

knihoven zásadním přelomem v jejich vývoji. Kdyby nedošlo v říjnu 1918 ke vzniku Česko-

slovenské republiky, stěží by se dočkaly veřejné knihovny v českých zemích knihovnického 

zákona. Důkazem toho může být, že v žádném jiném státě bývalého Rakousko-Uherska tako-

vý zákon v meziválečném období nebyl přijat. Rovněž, když se v roce 1939 dostaly obecní 

knihovny v zabraném pohraničí pod správu německé říše, ocitly se v právním vakuu, neboť 

Německo obdobný zákon v té době nemělo.
 8
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Počátky Obecní knihovny v Batňovicích 

 

„Obecní knihovna vznikla r. 1920 sloučením knihovny „Krakonošovy“ a knihovny „Čte-

nářské besedy“. Má 749 svazkův a 23 čtenáře. Za rok 1927 přečteno 280 knih. Knihovní 

rada: František Kult, Josef Řezníček, Václav Skalický a Lidmila Vobořilová. Knihovník: 

Václav Skalický, řídící učitel“
1
. Tolik stručná zmínka ze „Sborníku Soudního okresu Úpické-

ho“ vydaného v roce 1929. Výše prezentované údaje pocházejí však z roku 1927. Takže, po-

kud je zde jako knihovník uveden řídící učitel Václav Skalický, víme, že tento nastoupil do 

školy v Zálesí až 1. září 1926
2
, takže prvním knihovníkem zcela určitě nebyl. 

 

Bohužel, v době založení obecní knihovny nebyla psána obecní kronika (ta byla obnovena až 

v roce 1920), a tak musíme zprávy o založení knihovny hledat jinde. V „Kronice školy 

v Zálesí (1919 – 1940)“ nalézáme tento záznam: „Místní osvětová komise, zvolená v létě 

1919 obecním zastupitelstvem v Batňovicích se ani neustavila pro nedostatek zájmu osob 

zvolených. Byla pak zvolena nová místní osvětová komise na širším podkladě k popudu So-

kola místního na rozhraní roku 1920 a 1921; zároveň s ní byla zvolena i ustanovena kni-

hovní rada k vedení nové obecní knihovny, jež bude zřízena z dosavadní „obecní knihov-

ny“, knihovny spolku „Krakonoš“, putovní knihovny Národní Jednoty Severočeské a 

z knihovny Čtenářské a zábavní Besedy batňovické, do obecní knihovny propůjčené“
 3

. 

Z tohoto poněkud nejasného záznamu můžeme soudit, že nově vzniklá obecní knihovna byla 

sloučena s již existující „Knihovnou spolku Krakonoš“, „Čtenářskou a zábavní besedou 

v Batňovicích“ a „putovní knihovnou Národní jednoty severočeské“. Bohužel, o žádné 

z těchto, tehdy již existujících knihoven, nemáme bližší informace. 

 

V obnovené kronice batňovické pak nacházíme stručnou zmínku: „Obecní knihovna jest 

umístěna ve školní sborovně a čítá 700 svazků“
4
. 

 

Ale vraťme se ke školní kronice. V roce 1921 nacházíme tento zápis: „23. ledna 1921 usnáší 

se valná výroční schůze Čtenářské a zábavní besedy v Batňovicích propůjčiti svou knihovnu 

do obecní knihovny. 31. ledna 1921 byla konána v Batňovicích ustavující schůze Osvětové 

komise a Knihovní rady“
5
. 

 

V roce 1921 pak nacházíme další zmínku: „Pořádáme obecní knihovnu, abychom mohli zde 

ve škole půjčovati knihy od 1. 11. 1922
*
. Půjčovati bude místo zaměstnaného knihovníka 

Adolfa Krause z Batňovic učitel František Melichar. Půjčováno bude vždy v neděli dopo-

ledne 10 – 11:30 ve sborovně naší školy, kde knihovna jest umístěna“.
 6 

 

Pozn.: Zde se autor kroniky, pravděpodobně dopustil přepisu – zřejmě má být 1. 11. 1921. Uvedený učitel 

František Melichar ukončil své působení na škole v Zálesí 30. 6. 1922.
7 

 

A další záznam z roku 1922: „15. října 1922 začalo půjčování knih z obecní knihovny, jež 

jest ve sborovně naší školy a čítá tou dobou přes 600 svazků (spolu s knihovnou batňovické 

Čtenářsko-zábavní Besedy, jež byla obci za knihovnu obecní propůjčena). Půjčuje se kaž-

dou neděli od 10 do 11 hodin dopoledne“.
 8 
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A další záznam z roku 1923: „30. května (1923) skončilo se půjčovací období v Obecní kni-

hovně, jež je ve sborovně školy. Čin knihovnický přijal toho dne správce školy Ant. 

Blümel.“
 9

 A následuje další záznam: „7. října (1923)začal v obecní knihovně batňovické 

(umístěné ve školní sborovně) půjčovati knihovník, správce školy. Pro knihovnu obecní 

zhotovil nákladem obecním novou skříň truhlář batňovický Ad. Rosa.“
 10

 

 

Další zmínku nacházíme v roce 1924: „20. ledna 1924 konána ve sborovně zdejší školy 

schůze osvětové komise místní a knihovní rady. Sjednán program pracovní na rok 1924. 

Podrobněji jednáno o oslavách narozenin presidentových a o jubileu Smetanových naroze-

nin. Do obecní knihovny navrženy knihy, jež mají býti opatřeny.“
 11

 

  

Pan řídící Antonín Blümel ukončil svou činnost na zdejší škole a tím i činnost knihovníka dne 

1. října 1925, kdy byl penzionován.
 12 

Tímto okamžikem také končí jakékoliv zmínky o obec-

ní knihovně ve školní kronice. 

 

Co tedy můžeme říci o počátku „Obecní knihovny“ v Batňovicích. Z nemnoha strohých a 

mnohdy nejasných záznamů 

můžeme soudit, že snaha o 

založení obecní knihovny byla 

již v roce 1919, ale skutečně 

založena byla snad až koncem 

roku 1920. Jak už to 

v Batňovicích bývá, není zcela 

jasné, zda knihovna opravdu 

fungovala. Prvním knihovní-

kem batňovické knihovny se 

stal Adolf Kraus (ale zda tuto 

činnost skutečně vykonával, 

nevíme). Každopádně jej 

v roce 1921 nahradil místní 

učitel František Melichar a po jeho odchodu se knihovníkem stal řídící učitel zdejší školy An-

tonín Blümel. Ten funkci knihovníka vykonával pravděpodobně až do prázdnin roku 1925. 

Kdo vykonával funkci knihovníka v letech 1925 – 1926 nemůžeme s jistotou říci (snad to byl 

zastupující řídící učitel Antonín Košťál, který tuto funkci vykonával ve školním roce 

1925/1926). 1. září 1926 nastoupil na zdejší školu jako řídící učitel Václav Skalický, který se 

rovněž ujal funkce knihovníka. Tuto činnost vykonával pravděpodobně až do konce roku 

1941, kdy ukončil činnost na zdejší škole. Kdo se ujal funkce knihovníka v následném obdo-

bí, zatím nevíme. Záznamy chybí. 

 

Činnost knihovny po celou dobu zřejmě řídila tzv. „Knihovní rada“, která působila pod hla-

vičkou osvětové komise. O jejím složení (s výjimkou údajů z roku 1929 uvedených ve sbor-

níku Viléma Schreibera) a práci však opět nic nevíme. 

 

Obecní knihovna byla po celou dobu umístěna ve sborovně zdejší školy. 

Budova školy v Zálesí (č. p. 181) – sídlo obecní knihovny (1942) 
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A jak to všechno pokračovalo 

 

Jak fungovala obecní knihovna po odchodu řídícího učitele Václava Skalického, nevíme. Zá-

znamy z konce války i z období nově nabyté svobody (prakticky do roku 1958) chybí. 

 

V obecní kronice tak nacházíme až záznam z roku 1958: „Knihovna čítá 1.125 svazků, za rok 

1958 přibylo 40 svazků, vypůjčitelů jest 27, knihovníkem jest Josef Pavlínek, hornický dů-

chodce čp. 167“
 1

. 

 

A další kratičkou zmínku nacházíme v roce 1959: „MNV nechal svým nákladem upraviti sál 

u Donátů pro biograf a kulturní podniky; sál používá též Dobrovolná tělocvičná organizace 

Sokol jako tělocvičnu. Knihovna byla vybavena novým nábytkem…“
2
. Z uvedeného zázna-

mu se zdá, že v té době již knihovna sídlila v budově MNV (č. p. 186). Podle výpovědí pa-

mětníků, půjčovala další knihovnice (Anna Hamerníková) knihy stále ještě ve škole v Zálesí. 

Takže k přesunu knihovny muselo dojít až po roce 1964, ale kdy se tak stalo, zatím nevíme. 

 

A další střípek z roku 1960: „Za dobrou činnost MNV odměnil ONV naši obec částkou 

7.000 Kč za čestné umístění v soutěži národních výborů. Při hodnocení práce po hospodář-

ské stránce a kulturní činnosti udělil MNV uznání Josefu Pavlínkovi za jeho příkladné 

služby jako knihovníka…“
3
. 

 

Batňovický knihovník Josef Pavlínek v roce 1961 umírá. „Za zemřelého knihovníka Josefa 

Pavlínka převzala funkci manželka ředitele školy, učitelka Anna Hamerníková“
 4

. Anna 

Hamerníková působila na zdejší škole (a zřejmě i ve funkci knihovníka) do roku 1964, kdy 

spolu se svým manželem Jindřichem Hamerníkem, ředitelem školy, odešla do Velkých Sva-

toňovic.
 5
 

 

Kdo bezprostředně nahradil Annu Hamerníkovou ve funkci knihovníka, není v této chvíli 

zřejmé. Další záznam nacházíme totiž až v roce 1972: „Byl získán nový knihovník s. Franti-

šek Novák. Knihovna je dobře vybavena a úroveň půjčování knih zásluhou nového knihov-

níka se podstatně zlepšila“
 6

. S otázkou, kdo vykonával funkci knihovníka, úzce souvisí i 

otázka, kdy byla knihovna přestěhována do nového sídla MNV. Z kroniky se dozvídáme, že 

v roce 1954: „Národní výbor najal místnosti zrušeného hostince Jos. Donáta ke konání 

schůzí a předvádění filmů“
 7

. V následujícím roce (1955): „V srpnu se přestěhoval MNV z č. 

131 do najatého bývalého hostince Jos. Donáta č. 186 v Zálesí a také jednatelství Státní 

spořitelny přemístilo tam svou úřadovnu“
 8

. O době přemístění knihovny však batňovické 

kroniky mlčí.  

 

Předpokládáme tedy, že někdy okolo roku 1965 již knihovna působila v přízemí budovy ná-

rodního výboru (č. p. 186). Kdo po Anně Hamerníkové pracoval, jako knihovník s jistotou 

rovněž nevíme. Z výpovědí pamětníků byl v té době knihovníkem (snad) Jiří Skřejpský, který 

tuto funkci zastával asi 5 let a po něm nastoupil (snad) František Novák. Jestli v té době půso-

bil ve funkci knihovníka ještě někdo jiný, rovněž nevíme, další informaci o osudu knihovny 

totiž nacházíme až v roce 1978. 




